
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

che in data 17/04/2019 prot. N. 3047 è pervenuta a questo ente la comunicazione
telematica del certificato di malattia del dipendente di ruolo del Comune di
Torricella Sicura matricola n. 15, con prognosi fino a tutto il 16/05/2019;

che questo ente ha fatto richiesta di visita medica collegiale da parte dell’apposita
commissione di verifica regionale con prot. n. 1377 del 20/02/2019, ai fini
dell’accertamento della temporanea/permanente  inabilità al servizio dello stesso
che  ad oggi risulta ancora inevasa;

che il periodo di assenza per inabilità temporanea al servizio, secondo quanto
orientativamente rappresentato dall’ARAN, deve considerarsi a tutti gli effetti
come assenza per malattia in quanto la giurisprudenza ha efficacemente chiarito
che, ai fini dell’applicazione dell’art.2110 del codice civile
- norma presupposta ed attuata dall’art. 36 del C.C.N.L del comparto Funzioni
Locali sottoscritto in data 21.05.2018 - “deve essere considerata malattia ogni
alterazione patologica in atto di organi e delle loro funzioni (o anche
dell’organismo considerato nel suo complesso) che per i sintomi con cui si
manifesta e per le conseguenze che produce sull’organismo del lavoratore
impedisce temporaneamente l’esecuzione della prestazione lavorativa dovuta in
quanto risulta del tutto incompatibile con l’ulteriore svolgimento delle attività
necessarie all’espletamento della prestazione stessa (Cass. 23.9.1987, n.7279;
Cass. 30.7.1987 n.6632)”.

Dato atto:

che il dipendente in parola è rimasto assente dal servizio per malattia nei tre-
anni precedenti l’ultimo episodio morboso risalente al 17/04/2018 , nei periodi
sotto elencati:

anno 2016/2019

COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO PERSONALE E TRIBUTI

Numero  24   Del  16-05-2019
 Reg. generale 73

Oggetto: DIPENDENTE  DI  RUOLO  MATRICOLA  N. 15: RIDUZIONE
DELLA  RETRIBUZIONE AI SENSI DELL'ART. 36 DEL C.C.
N.L  DEL  COMPARTO FUNZIONI LOCALI SOTTOSCRITTO IN
DATA 21/05/2018.



Dal Al Giorni
17/04/2016 31/12/20166
01/01/2017 31/12/201721
01/01/2018 31/12/2018275
01/01/2019 30/04/2019 120

TOTALE GG 422

che il periodo di assenza per malattia nei tre anni precedenti l’ultimo episodio-
morboso, decorrente dal 17.04.2016 fino al 30/04/2019 (con certificato in
corso di validita’), è pertanto pari a complessivi giorni 422;

che il periodo di assenza per malattia riferita all’ultimo episodio morboso dal-
17.04.2018 al 30/04/2019, è pari a complessivi giorni 381;

che il trattamento economico da applicare nel predetto periodo ai sensi dell’’art.-
36 comma 10 del Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 21.05.2018
risulta essere il seguente:

per i primi 270 giorni ( 9 mesi) :100% della retribuzione di cui all’art. 36,
comma 10, lettera a) del C.C.N.L. Comparto funzioni Locali sottoscritto in
data 21.05.2018;

per i successivi 90 giorni (tre mesi) : 90% della retribuzione cui all’art. 36,
comma 10, lettera b) del C.C.N.L. Comparto funzioni Locali sottoscritto in
data 21.05.2018;

per i restanti 180 gg (9 mesi): 50% della retribuzione cui all’art. 36,
comma 10, lettera c) del C.C.N.L. Comparto funzioni Locali sottoscritto in
data 21.05.2018;

che  dal periodo di comporto non devono essere conteggiati i giorni di ricovero-
ospedaliero e di day hospital nonchè i giorni di assenza dovuti all’effettuazione
di terapie salvavita, in tali giornate il dipendente ha diritto all’intera retribuzione
prevista dall’art. 36 comma 10 lett a).

Dato atto che dai 422 giorni di assenza del dipendente devono essere decurtati
gg 92 per ricovero ospedaliero nel periodo successivo all’evento morboso e  gg
32  per day Hospital e terapie di riabilitazione post ricovero ricadenti nel periodo
antecedente e successivo all’evento morboso, pertanto il periodo di comporto ha
raggiunto al 30/04/2019  n. 300 giorni di assenza;

Dando atto che per i primi 270 giorni viene garantita la retribuzione al 100% si
ritiene pertanto  di procedere ad operare la riduzione della retribuzione  al
dipendente matricola n. 15 con le seguenti modalità:

del 10% della retribuzione spettante per il periodo 01.04.2019 - 30.06.2019,  ai
sensi all’art. 36, comma 10, lettera b) del C.C.N.L. Comparto funzioni Locali

AREA AMM/FINANZ n. 24 del 16-05-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



sottoscritto in data 21.05.2018;

del 50% della retribuzione spettante per il periodo dal 01/07/2019 31/12/2019
cui all’art. 36, comma 10, lettera c)  del C.C.N.L. Comparto funzioni Locali
sottoscritto in data 21.05.2018

D E T E R M I N A

Di applicare alla dipendente di ruolo del Comune di Torricella Sicura1)
matricola n. 16, le disposizioni di cui all’art. 36 comma 10 del C.C.N.L. del
Comparto Funzioni Locali in materia di assenze per malattia e conseguentemente
procedere alla riduzione della retribuzione alla stessa spettante con le seguenti
modalità:

del 10% della retribuzione spettante per il periodo 01.04.2019 - 30.06.2019,-
ai sensi all’art. 36, comma 10, lettera b) del C.C.N.L. Comparto funzioni
Locali sottoscritto in data 21.05.2018;

del 50% della retribuzione spettante per il periodo dal 01/07/2019-
31/12/2019 cui all’art. 36, comma 10, lettera c)  del C.C.N.L. Comparto
funzioni Locali sottoscritto in data 21.05.2018

di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio Elettronico del2)
Comune di Torricella Sicura .

Il Responsabile del Procedimento
F.to Di Medoro Giacomino

AREA AMM/FINANZ n. 24 del 16-05-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Di Medoro Giacomino al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì…………………..

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Di Medoro Giacomino

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 17-05-2019
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
              F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 02-06-2019                                   Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA AMM/FINANZ n. 24 del 16-05-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


